
55NORMAS LEGALESViernes 25 de octubre de 2024
 
El Peruano / 

de la Unidad de Archivo y Trámite Documentario de la 
Oficina de Administración;

Que, la Unidad de Recursos Humanos, mediante 
Informe de Vistos, comunica que la citada profesional 
cumple con el perfil establecido en el Manual de Clasificador 
de Cargos de la Autoridad Nacional del Agua, aprobado por 
Resolución de Gerencia General N° 0134-2023-ANA-GG, 
con los requisitos establecidos en la Ley N° 31419, Ley que 
establece disposiciones para garantizar la idoneidad en el 
acceso y ejercicio de la función pública de funcionarios y 
directivos de libre designación y remoción, y no se encuentra 
incursa en causal de impedimento y/o incompatibilidad 
para ejercer el cargo de confianza de Subdirectora de la 
Unidad de Archivo y Trámite Documentario de la Oficina de 
Administración;

Que, con el Informe Legal de Vistos, la Oficina de 
Asesoría Jurídica opina que resulta legalmente viable la 
designación la señora DORA MILAGROS TORRES VELA 
en el cargo de Subdirectora de la Unidad de Archivo y 
Trámite Documentario de la Oficina de Administración 
de acuerdo a la evaluación efectuada por la Unidad de 
Recursos Humanos, como órgano competente;

Con los vistos de la Unidad de Recursos Humanos, la 
Oficina de Administración, la Oficina de Asesoría Jurídica 
y la Gerencia General; y, de conformidad con lo dispuesto 
en el Decreto Legislativo N° 1057, que regula el régimen 
especial de contratación administrativa de servicios, su 
Reglamento, aprobado por Decreto Supremo N° 075-2008-
PCM y modificatoria, y el Reglamento de Organización y 
Funciones de la Autoridad Nacional del Agua, aprobado 
por el Decreto Supremo N° 018-2017-MINAGRI;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Designación
Designar, a partir de su publicación en el Diario Oficial 

El Peruano, a la señora DORA MILAGROS TORRES 
VELA, en el cargo de confianza de Subdirectora de la 
Unidad de Archivo y Trámite Documentario de la Oficina 
de Administración, bajo el Régimen Laboral Especial de la 
Contratación Administrativa de Servicios establecido por 
el Decreto Legislativo N° 1057 y sus modificatorias. 

Artículo 2.- Notificación
Notificar la presente Resolución Jefatural a la señora 

DORA MILAGROS TORRES VELA, así como a la Unidad 
de Recursos Humanos de la Oficina de Administración.

Artículo 3.- Publicación
Disponer la publicación de la presente resolución en 

el Diario Oficial El Peruano y el portal web de la entidad: 
www.gob.pe/ana.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

JOSÉ GENARO MUSAYÓN AYALA
Jefe

2337938-1

AUTORIDAD NACIONAL DE

SANIDAD E INOCUIDAD EN

PESCA Y ACUICULTURA

Designan Coordinadora General de 
Laboratorios  de SANIPES

RESOLUCIÓN DE PRESIDENCIA EJECUTIVA
N° 000139-2024-SANIPES/PE

San Isidro, 24 de octubre de 2024

VISTOS:

El Informe N° 995-2024-SANIPES/OA-URH de 
la Unidad de Recursos Humanos, el Informe N° 

00031-2024-SANIPES/CD del Secretario de Consejo 
Directivo, el Informe N° 000344-2024-SANIPES/OAJ de 
la Oficina de Asesoría Jurídica, el Informe Nº.436-2024-
SANIPES/GG de la Gerencia General; y,

CONSIDERANDO:

Que, mediante Ley Nº 30063, modificada por Decreto 
Legislativo N° 1672, se crea el Autoridad Nacional de 
Sanidad e Inocuidad en Pesca y Acuicultura - SANIPES, el 
cual tiene personería jurídica de derecho público interno, 
con autonomía técnica, funcional, económica, financiera 
y administrativa;

Que, la Ley N° 31419, Ley que establece disposiciones 
para garantizar la idoneidad en el acceso y ejercicio de 
la función pública de funcionarios y directivos de libre 
designación y remoción, y su Reglamento, Decreto 
Supremo N° 053-2022-PCM, establecen los requisitos 
mínimos y los impedimentos para el acceso a los cargos 
de funcionarios y directivos públicos de libre designación 
y remoción, con el fin de garantizar la idoneidad en el 
acceso y ejercicio de su función;

Que, la designación de los cargos de confianza, 
distintos a los comprendidos en el artículo 1° de la Ley N° 
27594, Ley que regula la participación del Poder Ejecutivo 
en el nombramiento y designación de funcionarios 
públicos, se efectúa mediante Resolución Ministerial o 
del Titular de la Entidad correspondiente; asimismo, todas 
las Resoluciones de designación o nombramiento de 
funcionarios en cargos de confianza surten efecto a partir 
del día de su publicación en el Diario Oficial “El Peruano”, 
salvo disposición en contrario de la misma que postergue 
su vigencia, conforme lo establecen los artículos 3 y 6 de 
la referida Ley;

Que, el artículo 8 de la Ley N° 30063, Ley de Creación 
del SANIPES, establece que el Presidente Ejecutivo es el 
Titular de la Entidad y del Pliego Presupuestal;

Que, con Informe N° 995-2024-SANIPES/OA-URH, 
la Unidad de Recursos Humanos opina y concluye que 
la designación en el cargo de Coordinadora General de 
Laboratorio de SANIPES de la profesional Josefa Dudley 
Ramírez Barreto, resulta viable al cumplirse con los 
requisitos previstos en la Ley N°31419 y su Reglamento, 
aprobado mediante Decreto Supremo N°053-2022-PCM, 
así como, en el Manual de Clasificador de Cargos vigente 
en la Entidad aprobado con Resolución de Presidencia 
Ejecutiva N°068-2023-SANIPES/PE;

Que, mediante Informe N°000031-2024-SANIPES/
CD, la Secretaría del Consejo Directivo del SANIPES 
da cuenta del acuerdo N° 465-SE22NP-2024 adoptado 
en la Vigésimo Segunda (22°) sesión extraordinaria del 
Consejo Directivo, por el cual expresan por unanimidad 
su aprobación a la designación de la profesional Josefa 
Dudley Ramírez Barreto en el cargo de Coordinadora 
General de Laboratorio de SANIPES, considerado cargo 
de confianza;

Que, mediante Informe N° 000344-2024-SANIPES/
OAJ el cual hace suyo el Informe N° 00052-2024-SANIPES/
WCJ-OAJ, la Oficina de Asesoría Jurídica concluye que 
resulta legalmente viable que la Presidencia Ejecutiva 
como titular de la entidad, emita el acto resolutivo por 
el que designe a la profesional Josefa Dudley Ramírez 
Barreto en el cargo de Coordinadora General de 
Laboratorios de SANIPES;

Que, el literal y) del artículo 11 de la Resolución 
de Presidencia Ejecutiva N° 053-2021-SANIPES/PE, 
que aprueba el Texto Integrado del Reglamento de 
Organización y Funciones de SANIPES, establece como 
función de la Presidencia Ejecutiva “emitir resoluciones en 
el ámbito de su competencia”;

Con los vistos de la Unidad de Recursos Humanos, de 
la Oficina de Administración, de la Dirección de Sanidad 
e Inocuidad, de la Oficina de Asesoría Jurídica, de la 
Gerencia General, y;

De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 30063, 
Ley de Creación del SANIPES; la Ley N° 27594, Ley 
que regula la participación del Poder Ejecutivo en el 
nombramiento y designación de funcionarios públicos; 
Ley N° 31419, Ley que establece disposiciones para 
garantizar la idoneidad en el acceso y ejercicio de la función 
pública de funcionarios y directivos de libre designación y 



56 NORMAS LEGALES Viernes 25 de octubre de 2024
 
El Peruano /

remoción y su Reglamento, aprobado mediante Decreto 
Supremo N° 053-2022-PCM; el Texto Integrado del 
Reglamento de Organización y Funciones del SANIPES 
aprobado mediante la Resolución de Presidencia 
Ejecutiva N° 053-2021-SANIPES/PE; y la Resolución de 
Presidencia Ejecutiva N° 068-2023-SANIPES/PE, que 
aprueba la Actualización del Manual de Clasificador de 
Cargos del SANIPES;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- DESIGNAR a la profesional JOSEFA 
DUDLEY RAMÍREZ BARRETO en el puesto de 
Coordinadora General de Laboratorios de la Autoridad 
Nacional de Sanidad e Inocuidad en Pesca y Acuicultura - 
SANIPES, con eficacia a partir del 25 de octubre de 2024, 
cargo considerado de confianza.

Artículo 2.- DISPONER que la Unidad de Recursos 
Humanos notifique la presente Resolución a la interesada.

Artículo 3.- DISPONER la publicación de la presente 
Resolución en el diario oficial “El Peruano”, en el Portal 
Institucional del SANIPES (www.sanipes.gob.pe), y en el 
Portal de Transparencia Estándar.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

MÓNICA PATRICIA SAAVEDRA CHUMBE
Presidenta Ejecutiva

2337825-1

INSTITUTO NACIONAL DE

DEFENSA DE LA COMPETENCIA

Y DE LA PROTECCIÓN DE LA

PROPIEDAD INTELECTUAL

Modifican el Manual de Clasificador de 
Cargos del INDECOPI

RESOLUCIÓN N° 000153-2024-GEG/INDECOPI

San Borja, 23 de octubre de 2024

VISTOS: El Informe N° 000825-2024-ORH/INDECOPI 
y el Memorándum N° 002064-2024-ORH/INDECOPI de 
la Oficina de Recursos Humanos; el Informe N° 000194-
2024-OPM/INDECOPI de la Oficina de Planeamiento, 
Presupuesto y Modernización; el Informe N° 000647-
2024-OAJ/INDECOPI de la Oficina de Asesoría Jurídica; 
y,

CONSIDERANDO:

Que, mediante el Decreto Legislativo N° 1023, Decreto 
Legislativo que crea la Autoridad Nacional del Servicio 
Civil – SERVIR, rectora del Sistema Administrativo de 
Gestión de Recursos Humanos, se establece que el 
mismo es un organismo técnico especializado adscrito 
a la Presidencia del Consejo de Ministros, rector del 
Sistema Administrativo de Gestión de Recursos Humanos 
del Estado, creado con el fin de contribuir a la mejora 
continua de la administración del Estado a través del 
fortalecimiento del servicio civil;

Que, conforme al artículo 2 de dicho Decreto 
Legislativo, el Sistema Administrativo de Gestión de 
Recursos Humanos establece, desarrolla y ejecuta la 
política de Estado respecto del servicio civil; y, comprende 
el conjunto de normas, principios, recursos, métodos, 
procedimientos y técnicas utilizados por las entidades del 
sector público en la gestión de los recursos humanos; 

Que, la Ley N° 30057, Ley del Servicio Civil, tiene 
como objeto establecer un régimen único y exclusivo 
para las personas que prestan servicios en las entidades 
públicas del Estado, así como para aquellas personas 

que están encargadas de su gestión, del ejercicio de sus 
potestades y de la prestación de servicios a cargo de 
estas; 

Que, a través de la Resolución de Presidencia Ejecutiva 
N° 000150-2021-SERVIR-PRE se formalizó el acuerdo 
del Consejo Directivo con el que se aprueba la “Directiva 
N° 006-2021-SERVIR-GDSRH, Elaboración del Manual 
de Clasificador de Cargos y del Cuadro para Asignación 
de Personal Provisional”, cuyo objetivo es establecer 
y precisar las normas técnicas y procedimientos de 
observancia obligatoria, que las entidades públicas deben 
seguir para la administración de cargos y posiciones;

Que, de acuerdo con el literal c) del subnumeral 
5.1 del numeral 5 de la mencionada Directiva, el 
Manual de Clasificador de Cargos es el documento de 
gestión institucional en el que se describen de manera 
ordenada todos los cargos de la entidad, estableciendo 
su denominación, clasificación, funciones y requisitos 
mínimos para el ejercicio de las funciones y cumplimiento 
de objetivos de la entidad; precisando a través ítem 6.1.1 
de su subnumeral 6.1, que la referida propuesta de manual 
debe contener los cargos estructurales que la entidad 
requiere para que los órganos y unidades orgánicas 
cumplan con las funciones mínimas indispensables 
dispuestas en el Reglamento de Organización y 
Funciones (ROF) o el Manual de Operaciones (MOP), 
según corresponda, no siendo obligatorio el uso de todas 
las clasificaciones dispuestas en la Ley N° 28175, Ley 
Marco del Empleo Público;

Que, asimismo, el ítem 6.1.10 del subnumeral 6.1 de la 
mencionada Directiva dispone que las modificaciones que 
se den en el Manual de Clasificador de Cargos, motivadas 
por la inclusión o eliminación de cargos estructurales, y/o 
el aseguramiento del cumplimiento de lo señalado en 
los numerales 6.1.4, 6.1.6 y 6.1.11 de dicho documento 
de gestión, se aprueban y publican siguiendo las reglas 
dispuestas en los numerales 6.1.7, 6.1.8 y 6.1.9 de la 
misma;

Que, en adición a ello, con la Resolución de 
Presidencia Ejecutiva N° 000018-2024-SERVIR-PRE 
se formalizó el acuerdo del Consejo Directivo mediante 
el cual se aprueba la “Directiva N° 003-2024-SERVIR-
GDSRH, Diseño de perfiles de puestos y elaboración, 
aprobación, administración y modificación del Manual 
de Perfiles de Puestos”, cuyo objetivo es establecer los 
criterios técnicos y procedimientos necesarios para el 
diseño, validación y aprobación de perfiles de puestos y/o 
cargos, entre otros, en las entidades públicas; 

Que, por su parte, del literal j) del Artículo IV del Título 
Preliminar del Reglamento General de la Ley N° 30057, 
aprobado por Decreto Supremo N° 040-2014-PCM, en 
concordancia con el literal h) del subnumeral 5.1 del 
numeral 5 de la precitada Directiva N° 006-2021-SERVIR-
GDSRH, se desprende que se entiende como Titular 
de la entidad a la máxima autoridad administrativa; por 
lo que, estando al artículo 59 de la Ley de Organización 
y Funciones del INDECOPI, aprobada por Decreto 
Legislativo N° 1033, en concordancia con el artículo 12 
del Texto Integrado de su Reglamento de Organización y 
Funciones, aprobado por la Resolución N° 000063-2021-
PRE/INDECOPI, la máxima autoridad administrativa del 
INDECOPI recae en la Gerencia General;

Que, a través de la Resolución N° 000098-2024-GEG/
INDECOPI, publicada en el Diario Oficial “El Peruano” el 
07 de junio de 2024, se modifica el Manual de Clasificador 
de Cargos del INDECOPI aprobado por el artículo 2 de la 
Resolución N° 000143-2022-GEG/INDECOPI;

Que, en dicho marco, mediante el Informe N° 
000825-2024-ORH/INDECOPI y el Memorándum N° 
002064-2024-ORH/INDECOPI, la Oficina de Recursos 
Humanos sustenta y propone la modificación del Manual 
de Clasificador de Cargos de la entidad, señalando que 
el mismo no altera la estructura, clasificación y situación 
de cargos, entre otros, respecto al CAP-P vigente de la 
institución; precisa también, que contiene la inclusión de 
veintiún (21) fichas de cargos estructurales, las cuales 
cumplen con los criterios transversales de coherencia, 
pertinencia y consistencia señalados en el artículo 8 
de la Directiva N° 003-2024-SERVIR-GDSRH y que la 
misma cumple con las disposiciones de la Directiva N° 
006-2021-SERVIR/GDSRH antes señalada; 


		2024-10-25T06:02:36-0500




